
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Statale di Istruzione Superiore 

“EDITH STEIN” 
Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 

Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo  
Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy 
Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
Email: vais01200q@istruzione.it ; segreteria@istitutosup-gavirate.it 
Pec: vais01200q@pec.istruzione.it 
Sito: www.steingavirate.gov.it 
CF:   92000510120 
codice ministeriale:  VAIS01200Q     

 

 

PON – FESR di cui all’avviso Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12.12.2017 – “Laboratorio&Impresa 4.0” 
C.I.P.: 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-45 C.U.P.: D57D17000110007 

 
Prot. n. 5684 / VIII.1        Gavirate, 21 settembre 2018 
CIG 7630624E1D 
 

ALBO/SITO WEB 
ATTI 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa ”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il  D.lgs. 50 del 18/04/2016  “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. lgs 56 del 19/04/2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTA La nota MIUR 1588 del 13 gennaio 2016 “ Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” relative alle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione 
dei progetti finanziati dal PON” 

VISTA La nota MIUR 31732 del 25 luglio 2017 “Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588.” 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFOD/37944 del 12.12.2017 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale Sociale 
Europeo (FESR) -  Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 07.03.2017 e  la delibera del Consiglio di Istituto n. 69/2017 del 
29.03.2017; 

VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID\10008 del 20/04/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione 

del progetto “Laboratorio&Impresa 4.0”, codice identificativo del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-45 e dell’inizio 
dell’ammissibilità dei costi per un importo pari a € 71.764,68 

VISTA  l’approvazione specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica con nota del MIUR Prot. n. 
AOODGEFID/9902 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto “Laboratorio&Impresa 4.0”, codice identificativo del 
progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-45, di cui all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 37944 del 12/12/2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 104/2017 del 12.12.2017 di approvazione del Programma Annuale per l’e.f. 2018; 



 2 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 3512/VIII.1 del 21.05.2018 di assunzione a bilancio della somma di € 71.764,68.riferita al 
“Laboratorio&Impresa 4.0” 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-45 C.U.P. D57D17000110007 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire la fornitura di cui al progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LO-
2018-45 C.U.P. D57D17000110007 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni riportati al 
successivo art. 1  (prot. 5433_VIII.1 del 10/09/2018); 

CONSIDERATA la scadenza perentoria della chiusura del progetto attestata all’ultimo collaudo entro il 30/04/2019  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costiutuisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento della 
fornitura  legata all’ampliamento delle attrezzature della scuola secondaria di II grado “ISIS Edith Stein” sita in via dei Gelsomini 
14 – 21026 Gavirate, secondo le specifiche del  progetto “Laboratorio&Impresa 4.0” 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-45 C.U.P. 
D57D17000110007, che fa parte integrante della presente determina. 
 
La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e installazione del seguente materiale: 
 

Tipologia Descrizione Quantità 

Arredi (fissi, mobili, modulari ecc) 

Tavolo modulare esagonale per studenti 28 

Sedia mobile per studenti 28 

Tavolo mobile per docente 1 

Sedia mobile per docente 1 

Armadio per documenti 1 

Mobile portazainetti 3 

Tavolo mobile per server e stampanti 1 

Sedia mobile per server 1 

Sgabelli 4 

Computer, periferiche, dispositivi multimediali e digitali (pc 
desktop, pc laptop, tablet, smartphone, stampanti, scanner, 

videproiettori, videoproiettori interattivi, LIM, ecc) 

Monitor interattivo 84' 1 

Monitor LCD 2 

Notebook per studenti 28 

Batterie notebook studenti 14 

Carrello di ricarica e sicurezza notebook 36post 1 

PC Docente 1 

PC Server 1 

Monitor per server 1 

tastiera e mouse per server 1 

Stampante laser moncromatica 1 

Stampante laser a colori 1 

Videocamera con supporto treppiede 1 

Impianti ed infrastrutture necessari alla realizzazione del 

laboratorio 

Access point dual band 1 

switch 8 porte 1 

Splitter HDMI 1 

Canaline, cavi HDMI e staffe per monitor 1 

Materiale di facile consumo (limite 10%) 

Toner stampante monocromatica 10 

Tamburo stampante monocromatica 2 

Toner nero stampante colori 1 

Toner ciano stampante colori 2 

Toner magenta stampante colori 2 

Toner giallo stampante colori 2 



 3 

Tamburo stampante a colori 2 

Software strettamente indispensabili per l’utilizzo didattico 
ottimale delle apparecchiature (controllo su totale software 

non superiore al 20%) 

Win Server 2016 con 30 licenze client 1 

 
 

Art. 2 Modalità di espletamento della gara 
La modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti 
della Pubblica Amministrazione – MEF) tramite richiesta d'offerta (RDO) con invito a sei operatori economici ai sensi degli art. 
36 e 58 D.lgs 18 aprile 2016 n.50. 
Verrà pubblicato sul sito d’Istituto un avviso per individuare gli operatori economici presenti in MePa interessati a manifestare 
il proprio interesse ad essere invitati alla procedura RDO finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento della 
prestazione in oggetto. 
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia inferiore a sei, la stazione appaltante si riserva la facoltà di integrare il 
numero di invitati mediante indagine di mercato tra le imprese che risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti 
caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo, selezionandone almeno cinque tra quelle 
che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e 
medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) 
della legge n.11/2016. 
Nel caso in cui le Ditte richiedenti siano in numero superiore a sei, la stazione appaltante inviterà alla successiva procedura sei 

Ditte, estratte a sorte, tra quelle che avranno presentato manifestazione di interesse. 
 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
La fornitura è aggiudicata in base al prezzo più basso ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e l’aggiudicazione verrà 
effettuata a favore dell’operatore economico che presenterà l’offerta più bassa comprensiva di consegna, installazione, 
collaudo, assistenza tecnica e addestramento del personale docente all’utilizzo. 
 La stazione appaltante potrà procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purchè congrua 
con quanto richiesto dal bando.  

 
Art. 4 Importo 

L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 61.000,00 (sessantunomila/00) iva 
inclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
L’esecuzione della fornitura dovrà essere comprensiva di consegna, installazione, collaudo, assistenza tecnica e addestramento 
del personale docente all’utilizzo. 

Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, 
asporto degli imballaggi.  

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata ed installata entro 40 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini 
utili perché la chiusura del progetto, attestata all’ultimo collaudo, è perentoriamente stabilita alla data del 30/04/2019 
assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il 
relativo finanziamento siano revocati. 

 
Art. 6 Procedura 

La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico 
predisposto dal progettista ed allegato alla RDO 

 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, si nomina  Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Francesca Maria Franz. 

 
 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
        Francesca Maria Franz 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


